Муниципальное образование
«Томский район»

Администрация Томского района

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

« 2024 г. № Z 0 5

О проведении муниципального
конкурса экскурсоводов

В соответствии с планом муниципальных образовательных и воспитательных
событий, утвержденным приказом Управления образования Администрации
Томского района от 27.12.2023 № 895, с целью совершенствования содержания
деятельности по патриотическому воспитанию

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 01.04.2024 по 20.04.2024 г. муниципальный конкурс
экскурсоводов, посвященный 420-летию города Томска и 100-летию Томского
района (далее -  Конкурс).

2. Утвердить Положение о Конкурсе согласно приложения № 1.
3. Утвердить Оргкомитет Конкурса согласно приложения № 2.
4. Отделу мониторинга и развития образования (Викуловой Е.Г.) организовать

информационное сопровождение Конкурса.
5. Директору МБОУДО «Копыловский п/к «Одиссей» Томского района

Ш ирокову А.А. обеспечить организационное и информационное сопровождение
Конкурса.

6. Руководителям общеобразовательных организаций Томского района
обеспечить участие в Конкурсе.

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Врио начальника А.А. Пчелкин

Зезюля Е.В.
+7 (3822) 90-06-28

приложение 1
к Приказу Управления образования

Администрации Томского района
от 2024 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального конкурса экскурсоводов, посвященного 420-

летию города Томска и 100-летию Томского района.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи и порядок проведения

муниципального конкурса экскурсоводов (далее - Конкурс),
1.2. Учредителем Конкурса выступает Управление образования

Администрации Томского района.
1.3. Организатором Конкурса является МБОУДО «Копыловский п/к

«Одиссей» Томского района
1.4. Организаторы создают равные условия для всех участников Конкурса,

обеспечивают их доступной информацией о ходе подготовки и проведения
Конкурса.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА
2.1. Целью Конкурса является гражданское, патриотическое и культурно

нравственное воспитание молодежи, обучающейся в образовательных учреждениях
через привлечение к совместной, командной деятельности в рамках Конкурса и
непосредственное вовлечение обучающихся в музейную деятельность,
формирование единого музейно-информационного пространства образовательных
организаций Томского района.

2.2. Задачи Конкурса:
- развивать активную жизненную, гражданскую и патриотическую позицию

у обучающихся образовательных организаций;
- повыщать интерес обучающихся к героическому прошлому страны;
- выявлять и поддерживать талантливых обучающихся, школьные команды;
- создание единого музейно-информационного пространства, для обмена

опытом и проведения совместных мероприятий.

3. ОРГАНИЗАЦИЯ КОНКУРСА
3.1. Общее руководство деятельностью по организации и проведению

Конкурса осуществляет Организационный комитет (далее - Оргкомитет).
3.2. Оргкомитет формируется из числа членов комиссии по

патриотическому воспитанию совета ветеранов Томского района, специалистов
Управления образования Администрации Томского района, иных организаций,
заинтересованных в организации Конкурса.

3.3. Решением Оргкомитета формируется состав Жюри Конкурса.

4. СРОКИ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
4.1. Конкурс проводится в заочном формате.

4.2. Заявка на участие (Приложение 1) и конкурсная работа (видеоролики
продолжительностью не более 7 минут «Визитная карточка команды
экскурсоводов» (3-5 человек) и видеоэкскурсия на конкурс «Лучший экскурсовод»)
направляются в оргкомитет в срок до 15 апреля 2024 г. на электронный адрес:
sf-vershinina@ uandex.ru.

4.3. Контактное лицо Оргкомитета:
- Вершинина Светлана Федоровна, руководитель музея истории

образования Томского района тел. 8 913 8567794, электронный адрес:
sf-vershinina@uandex.ru.

4.4. Итоги конкурса подводятся 20 апреля 2024 г.

5. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА
5.1. В Конкурсе принимают участие активисты музеев образовательных

организаций Томского района

6. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА И НАГРАЖДЕНИЕ
6.1. Победители в каждой номинации Конкурса определяются в результате

суммирования баллов, набранных участниками/командами на каждом этапе
Конкурса.

6.2. Решение по итогам каждого этапа Конкурса оформляется протоколом,
который подписывают члены жюри Конкурса.

7. ФИНАНСИРОВАНИЕ КОНКУРСА
7.1. Финансирование Конкурса осуществляется за счет средств

Организатора Конкурса.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
8.1. В случае изменений сроков и условий проведения этапов Конкурса,

Организаторы за 2 недели обязаны предупредить участников.

mailto:sf-vershinina@uandex.ru

приложение к Положению
о проведении муниципального конкурса экскурсоводов.

ЗАЯВКА
на участие в муниципальном конкурсе экскурсоводов,

посвященного 420-летию города Томска и 100-летию Томского района.

Наименование учреждения

Фамилия и имя экскурсовода,
класс
Номинация

Тема экскурсии

ФИО руководителя

Контактный телефон

E-mail

Дата

Руководитель образовательной организации (ФИО)

приложение 2
к Приказу Управления образования

Администрации Томского района
от 2024 г. № Z 0 3

Организационный комитет муниципального конкурса экскурсоводов,
посвященного 420-летию города Томска и 100-летию Томского района.

1. Вершинина Светлана Федоровна - методист МБОУДО «Копыловский п/к
«Одиссей» Томского района, по согласованию.

2. Долгина Татьяна Юрьевна - секретарь Совета ветеранов Томского района,
по согласованию.

3. Зезюля Елена Васильевна - методист МАОУ «Лицей им. И.В. Авдзейко»
Томского района

4. Широкова Татьяна Павловна - инструктор-методист МБОУДО
«Копыловский п/к «Одиссей» Томского района, по согласованию.